onde a tabela salarial estava em um patamar de valores, que fora modificada 
com a edição e sanção da lei 21586/2023. 

O pagamento de acadêmicos é feito conforme nível 06, classe 01, inicial 
da tabela referente a magistério, nível especial I, que na época estava em R$ 
1.366,16 (um mil trezentos e sessenta e seis reais e dezesseis centavos), o que 
se dividido por 90 horas-aula, que é o número na fórmula de cálculo para se 
chegar ao valor da hora-aula, teremos o valor de R$ 15.17 (quinze reais e 
dezessete centavos) aproximadamente. 

Entendido isso, passamos a explanar sobre o aumento ocorrido em 2023

[...]

setembro de 2022, com a seguinte redação: 

Art. 38A. Autoriza reajustes de 13,251% (treze vírgula 
duzentos e cinquenta e um por cento) para os professores do 
Quadro Próprio do Magistério (...) 

Assim, o valor mensal aos acadêmicos, ora tutelados, foi para R$ 1.547,18 
(um mil quinhentos e quarenta e sete reais e dezoito centavos), ou seja, R$ 17,19 
(dezessete reais e dezenove centavos).  

Quanto aos vencimentos retroativos/atrasados, referiu-se da seguinte 
forma a lei: 

Art. 6º Autoriza o Poder Executivo a conceder o 
pagamento de parcela retroativa e transitória aos